CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a exigência de
execução de fiação subterrânea para novos
loteamentos que forem implantados na cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal a execução da ação descrita na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que a substituição da fiação aérea por subterrânea é uma

tendência que traz muitos benefícios, em especial o fato de evitar constantes

quedas de energia, como têm ocorrido com frequência em Indaiatuba por

consequência dos temporais com rajadas de vento e quedas de árvores. Outra

vantagem é que a fiação subterrânea elimina a poluição visual dos fios no

ambiente, tornando a paisagem urbana mais limpa. Sendo assim, indico que a

administração municipal passe a exigir dos loteadores a fiação subterrânea

para novos empreendimentos, a exemplo dos condomínios Dona Maria

Candida, Reserva Itanhangá, entre outros. Julgando a legitimidade e a

relevância desta indicação, solicito a compreensão de V. Exsa para viabilizá-la

o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 07 de novembro de 2024

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 5219/2024
07/11/2024 - 16:17
IND 2847/2024